
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 30 de outubro de 2019                                   Edição Diária

PREFEITURA  MUNICIPAL DE ITUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ituaçu torna público o Pregão Presencial SRP nº 026/2019 – registro de 
preços na modalidade Pregão Presencial, visando à futura e eventual Contratação de empresa do ramo 
hoteleiro para a prestação de serviços de hospedagem na sede do Município pelo período de 12 (doze) 
meses. Informações na Prefeitura – Rua Coronel Gondim, nº 06, através do e-mail: licitacaoituacu@gmail.
com e tel: 77 3415-2418. Abertura dia 11 de novembro de 2019 às 09:00 hs. Ituaçu - Bahia, 29 de outubro 
de 2019. Edilson Novais Silva – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

AVISO DE NOVA DATA PARA A REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESEN-
CIAL

 Nº 068/2019.

A Prefeitura Municipal de Poções – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Fede-
ral nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 226/2018, Decreto Munici-
pal nº 016/2017, torna público que o Pregão Presencial nº 068/2019, objetivando o registro de 
preços para a contratação de empresa para a prestação de serviços de horas de máquinas, me-
diante locação mensal para atendimento as demandas das diversas Secretarias deste Município. 
Suspenso de acordo publicação contida no link: http://www.pocoes.ba.io.org.br/diarioOficial. 
Fica agendada uma nova data para a realização do Pregão Presencial nº 068/2019, para o dia 
12/11/2019 às 9h30min. Aos interessados o Edital estará à disposição no link: http://www.po-
coes.ba.io.org.br/transparencia/licitacoesNovo e/ou http://www.transparencia.pocoes.ba.gov.
br/transparencia/diario, mais informações junto ao setor competente, estabelecido à Rua Itália, 
nº 146 B, Centro, Poções-Ba, das 07h00min às 13h00min. Os demais atos deste processo serão 
publicados no Diário Oficial do Município. Poções/BA, 30 de outubro de 2019. Pregoeiro: 
João Pedro Ribeiro do Nascimento.

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2019

O Prefeito Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, 
inciso XXVI, c/c Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, no parecer 
da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Procurador Jurídico 
Municipal, Decreto Municipal nº 267/2019, vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com a EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS 
E SANEAMENTO S/A - EMBASA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ nº 
13.504.675/0001-10, com endereço comercial à 4ª Avenida, n 420, Centro Administrativo da 
Bahia, na cidade de Salvador, Bahia. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
Serviços Públicos de Abastecimento de Água no Municipal de Poções. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 076/2019. Leandro Araújo Mascarenhas, Prefeito Municipal. Poções-Ba, 29 de 
outubro de 2019.

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2019

O Prefeito Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que 
foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2019, para Contratação de empresa para prestação de 
Serviços Públicos de Abastecimento de Água no Municipal de Poções, e atentando ao Parecer 
da Procuradoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitação, tendo como base legal a Art. 
24, inciso XXVI, c/c Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORI-
ZA a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, contratando a EMPRESA 
BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S/A - EMBASA. Leandro Araújo Mascarenhas, Pre-
feito Municipal. Poções-Ba, 29 de outubro de 2019.

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÕES-BA, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alte-
rações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2019, para Contratação de empresa para 
prestação de Serviços Públicos de Abastecimento de Água no Municipal de Poções, e atentando 
ao Parecer da Procuradoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA 
o processo de Dispensa de Licitação, contratando a EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SA-
NEAMENTO S/A - EMBASA. Leandro Araújo Mascarenhas, Prefeito Municipal. Poções-Ba, 
29 de outubro de 2019.

 
EXTRATO DO CONTRATO

Contratante: Prefeitura Municipal de Poções-Ba.
Contratada: Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A - Embasa
Objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviços Públicos de Abastecimento de 

Água no Municipal de Poções.
Data de Assinatura: 30 de outubro de 2019.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 076/2019.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE CAETANOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 024/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Caetanos – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, torna público que será realiza-do o Pregão Presencial nº 009/2019, 
tendo como objeto o fornecimento de material de expediente, didático e papelaria, para atender as secre-
tarias Municipais de Cae-tanos, que será realizado no dia 12/02/2019 às 14:00 horas na sede da Prefeitura. 
O Edital estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal estabe-lecida à Avenida da 
Conquista, 161, Centro – Caetanos - Bahia – Tel.: (77) 3462-1204, das 08:00h às 12:00 horas. Os demais 
atos deste processo serão publicados no diário oficial do Município. (www.caetanos.ba.io.org.br). 

Caetanos, Bahia, 30 de janeiro de 2019. 

Paulo Alves dos Reis.
Prefeito


